
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 

COMUNE DI VOLPIANO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

 
 

 
 

Determinazione del Responsabile 
Settore Polizia Locale 

 
N.   65 

del 
 23/01/2026 

 
 
 
 
OGGETTO: 
Ditta Traffic Tecnology Servizio di manutenzione e assistenza tecnica dell'impianto Vista Red 
presente sul territorio di Volpiano per l'anno 2026-2026. Impegno di spesa 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il Responsabile Settore Polizia Locale 
 

 Visto il decreto n. 13 del 15.12.2025 con cui il Sindaco conferiva al Sig. Solinas Luca Gianmaria, 
l'incarico per la posizione organizzativa “Settore Polizia Municipale”, attribuendogli tutte le funzioni di 
cui all'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;  

 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 18.12.2025 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2026/2028; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n.187 del 18.12.2025 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) per l’esercizio 2026/2028; 
 
 Visti: 
- il Nuovo Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici per adeguamento al DPR 13.06.2023 n.81, 

approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 115 del 11.09.2025; 
- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 30 del 24.03.2025 e s.m.i.; 
 
- Premesso che sul territorio di Volpiano è presente un impianto di rilevazione automatica delle     

infrazioni attraverso telecamera, posizionato all’intersezione fa via Genova e corso Kant; 
 

 Rilevato che l’impianto di rilevazione necessita di regolare manutenzione e assistenza tecnica che 
comprenda anche l’intero servizio di trasmissione dei dati quali: 

 Manutenzione ordinaria; 
 Manutenzione straordinaria; 
 Sostituzione componenti; 
 Assistenza on line; 
 Help desk e assistenza telefonica; 
 Verifica annuale di corretto funzionamento; 
 Servizio di predisposizione dati; 
 Servizio di utilizzo e manutenzione software; 
 Servizio di supporto legale; 
 Servizio di gestione e manutenzione sito web dedicato al Comando; 

 
• Considerato che in riferimento alla necessità procedere all’affidamento del servizio è stata individuata 

sulla piattaforma Traspare in seguito a richiesta di preventivo alla ditta Traffic Tecnology, con sede in 
via Cecchin n. 2 – 36063 Marostica (VI), P. IVA 03298520242, la quale riesce a fornire tutto il servizio 
ad un prezzo competitivo per un periodo di 24 mesi per l’anno 2026 con scadenza al 31.12.2027 di €. 
40584,00 oltre iva al 22% di e. 8928.48 per un totale complessivo di € 49.512,48;  
 

• Considerato che la stessa ditta offre come condizione migliorativa dell’offerta la prosecuzione del 
contratto relativo al sistema Città sicura presente sul territorio di Volpiano per la durata complessiva di 
3 mesi con scadenza 31.03.2026; 

 
• Ritenuto pertanto opportuno affidare alla ditta Traffic Tecnology, con sede in via Cecchin n. 2 – 36063 

Marostica (VI), P. IVA 03298520242, il servizio di assistenza e manutenzione del sistema Vista Red al 
costo di €. 40584,00 oltre iva al 22% di e. 8928.48 per un totale complessivo di € 49.512,48;  
 

• Dato atto che da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero 
certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023 e che la citata tipologia di bene non risulta essere 
presente nelle convenzioni di Consip s.p.a.; 

 
• Visto l’art. 49 comma 4 del D.Lgs. 36/2023, che consente di derogare al principio di rotazione in 

quanto: 
 

 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
-  il precedente operatore ha svolto il servizio di manutenzione del Sistema Vista Red in maniera puntuale 

e d efficiente;  
- la ditta Traffic Tecnology è proprietaria delle licenze Software TT-link per il trasferimento dei dati 
rilevati dalle apparecchiature; 
-inoltre offre come condizione migliorativa dell’offerta la prosecuzione del contratto relativo al sistema 
Città sicura presente sul territorio di Volpiano per la durata complessiva di 3 mesi con scadenza 
31.03.2026; 
 

• Visti: 
-l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 
-l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 

dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a 
servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali 
regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

-l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
-il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi  
 
interferenziali; 
-il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente; 
 
• Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, 

è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici; 

 
• Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 

b) del D.Lgs. n. 36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 del D.Lgs. 
n. 36/2023; 

 
• Considerato che dopo meticolosa verifica è stata appurata la congruità dei prezzi praticati dalla ditta 

Traffic Tecnology, con sede in via Cecchin n. 2 – 36063 Marostica (VI), P. IVA 03298520242 che è in 
grado di fornire il servizio rispondente alle esigenze dell’amministrazione ad un prezzo allineato con i 
valori di mercato rispetto alla qualità e che in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è 
in possesso dei requisiti di carattere generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023; 

 
• Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 
-per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 
carattere generale; 

-prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
• Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 
- il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire il corretto funzionamento 

dell’apparecchiatura Vista Red; 
- il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023; 
- il contratto verrà stipulato mediante la piattaforma Traspare; 
 
• Considerato che il pagamento verrà effettuato ai sensi dell’art. 3 della Legge 13.8.2010, n. 136 e 

successive modifiche su conto corrente dedicato che verrà comunicato alle ditte, a tal fine il CIG da 
indicare negli strumenti di pagamento relativi ad ogni transazione è: B9E22B222A; 

 
• Rilevato che verrà effettuata sul sito web dell’Ente – Sezione Amministrazione Trasparente – la 

prescritta pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 33/2013; 
 
• Rilevato che è stato richiesto il D.U.R.C. on line per la verifica della regolarità contributiva prot. 

Numero Protocollo INAIL_50826052 Data richiesta 25/09/2025 Scadenza validità 23/01/2026; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 Preso atto che la ditta sulla Piattaforma dei Contratti pubblici alla sezione FVOE 2.0 la ditta Traffic 

Tecnology ha trasmesso tutta la documentazione attestante il possesso dei  requisiti per poter contrarre 
con la Pubblica Amministrazione, ovvero: 

- dichiarazione di carattere generale artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023 
- dichiarazione circa l’insussistenza di legami di parentela o affinità con amministratori, segretario 

generale e responsabili di settore  
- dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari - Conto dedicato; 
- Dichiarazione l’identificazione e l’adeguata verifica del beneficiario(antiriciclaggio) 
- DGUE compilato correttamente e privo di informazioni meritevoli di approfondimenti 
- Certificato di sussistenza ei requisiti previsti dall’art. 17-bis, comma 5 del D.Lgs 241/1997 
- Casellario giudiziale 
- Certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato  
- Visura camerale 
- Estratto de casellario informatico ANAC 

Tutti allegati al presente provvedimento, con omissione della pubblicazione; 
 
 Dato atto di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere quindi in 

posizione di conflitto di interesse; 
 
 Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, ai 

sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  
 
 Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, 

ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  
 
 Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i.;  
 
 Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile di Settore, ai 

sensi dell’art.107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

                                                                      D E T E R M I N A 

1. di prendere atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  

2. ad affidare alla ditta Traffic Tecnology, con sede in via Cecchin n. 2 – 36063 Marostica (VI), P. IVA 
03298520242, il servizio di manutenzione ed assistenza del sistema Vista Red per l’anno 2026 e con 
scadenza al 31.12.2027 un importo complessivo di € 40.584,00 oltre iva al 22% di € 8928,48 per un 
totale complessivo di € 49.512,48; 

 
3. Di impegnare la spesa di € 49.512,48 iva inclusa al 22%: così suddivisa: 
- Per l’anno 2026 € 24.756,24 di cui iva al 22% di € 4464,24; 
- Per l’anno 2027 € 24.756,24 di cui iva al 22% di € 4464,24; 
imputandola  al codice 03.01.1, missione 03 ordine pubblico e sicurezza; programma 01 polizia locale e 

amministrativa; titolo 1° - spese correnti; macroaggregato: 103 acquisto di beni e servizi; piano 
finanziario: livello 4  U.1.03.02.09.000 - manutenzione ordinaria e riparazioni; livello 5  
U.1.03.02.09.005 - manutenzione ordinaria e riparazioni di attrezzature; capitolo 770.13; spese di 
mantenimento e funzionamento uffici Polizia Municipale (manutenzione ordinaria attrezzature in 
dotazione) dell’ esercizio finanziario dell’anno di competenza; 

 
4. Di impegnare altresì la somma di € 35.00 per il pagamento del contributo dovuto all’Autorità 

Nazionale Anticorruzione con imputazione al codice  missione 03 ordine pubblico e sicurezza; 
programma 01 polizia locale e amministrativa; titolo 1° - spese correnti; macroaggregato: 103 acquisto 
di beni e servizi; piano finanziario: livello 4  U.1.03.02.09.000 - manutenzione ordinaria e riparazioni; 
livello 5  U.1.03.02.09.005 - manutenzione ordinaria e riparazioni di attrezzature; capitolo 770.13; 
spese di mantenimento e funzionamento uffici Polizia Municipale (manutenzione ordinaria 
attrezzature in dotazione) 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

5. Di dare atto che il pagamento verrà effettuato ai sensi dell’art. 3 della Legge 13/8/2010, n. 136 e 
successive modifiche su conto corrente dedicato già comunicato dalla ditta, a tal fine i CIG da indicare 
negli strumenti di pagamento relativi ad ogni transazione è B9E22B222A; 

 
6. di dare atto che tutte le somme impegnate con il presente atto sono esigibili entro l’anno 2026; 
 
7. di aver verificato che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri 

parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali  
 
 
abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge 

abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 
 
8. di dare atto di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto utilità 

dal beneficiario del presente atto; 
 
9. di dare atto che, ai fini del presente impegno di spesa si è provveduto all’accertamento disposto 

dall’art. 9, comma 2, del D.L. 01/07/2009, n. 78, convertito con modifiche nella L. 3.8.2009, n. 102, 
come meglio indicato nella premessa, e che dall’accertamento è emersa la necessaria disponibilità sul 
relativo stanziamento di bilancio e che l’impegno è compatibile con il programma dei pagamenti. 

 
 

A norma dell’art.8 della legge n. 241/90 si rende noto che responsabile del procedimento è l’istruttore di 
Polizia Locale Arborea Maddalena alla quale potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo 
telefonico 011/9951831. 

 

 

 
 
 

Il Responsabile Settore Polizia Locale 
Firmato Digitalmente 

SOLINAS Luca Gianmaria


